
Nr. 2.885/1 6.09.2022. 

PROIECT DE HOT A.RARE 
privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pe anul 2023 

Consiliul Local al Comunei Moac~a, judetul Covasna, in ~edinta ordinara; 
Referatul de aprobare nr. 2.883/16.09.2022 al primarului comunei Moaqa; 
Avand in vedere Raportul de specialitate nr. 2.884/16.09.2022 al Compartimentului 

financiar-contabil, impozite ~i taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Moaqa; 

A vand in vedere avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Comunei 
Moaqa; 

A vand in vedere Hotararea Consiliului local nr. 30/2022 privind aprobarea indexarii cu 
rata inflatiei a impozitelor ~i taxelor locale care constau intr-o anumita suma in lei sau care 
sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei, precum ~i limitele amenzilor care se fac venit 
la buget local pentru anul 2023; 

In baza prevederilor pct. 107-110, pct. 112 ~i pct. 114 din O.G. nr. 16/2022 pentru 
modificarea ~i completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte 
normative ~i alte masuri financiar-fiscale, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

In conformitate cu art. 457 alin. (1)-(3), art. 458 alin. (1)-(4), art. 460, art. 465 alin. (2) 
~i alin. (7), (7/\1), (7/\2), art. 489 alin. (1) din Titlul IX - Impozite ~i taxe locale din Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 

Tinand cont de prevederile O.U.G. nr. 18/2009 privind cre~terea performantei 
energetice a blocurilor de locuinte, aprobata cu modificari ~i con;ipletari prin Legea nr. 
158/2011, cu modificariole ~i completarile ulterioare; 

Tinand cont de parcurgerea procedurilor de transparenta decizionala prevazute la art. 7 
din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata, 
cu modificarile ~i completprile ulterioare; 

In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b ~i alin. ( 4) lit. c din Ordonanta de 
Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile ~i completarile ulterioare, cu 
completarile ulterioare; 

In temeiul art. 139 alin. (3) lit. c ~i art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanta de Urgenta nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile ~i completarile ulterioare, cu 
completarile ulterioare; 

HOTA.RA.~TE 

ART. 1. - Se stabilesc impozitele ~i taxele locale pentru anul 2023, astfel: 
a.) cota prevazuta la pct. 107 din O.G. nr. 16/2022 pentru modificarea ~i completarea 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative ~i alte masuri 
financiar-fiscale, cu modificarile ~i completarile ulterioare pentru cladirile rezidentiale ~i 
cladirile-anexa aferente, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 
minimum 0, 1 % asupra valorii cladirii. 

b.) Valoarea cladirii, exprimata in lei, se determina prin insumarea valorii cladirii, a 
cladirilor-anexa, dupa caz, ~i a valorii suprafetelor de teren acoperite de aceste cladiri, 
cuprinse in Studiile de piata referitoare la valorile orientative privind proprietatile imobiliare 
din Romania, administrate de Uniunea Nationala a Notarilor Publici din Romania. 

c.) In situatia in care valorile orientative privind proprietatile imobiliare din Romania, din 
studiile de piata administrate de Uniunea Nationala a Notarilor Publici din Romania sunt mai 
mici decat valorile impozabile determinate conform prevederilor prezentului articol, in 
vigoare la data de 31 decembrie 2022, impozitul pe cladiri se calcule~za prin aplicarea cotei 
de minimum 0, 1 % asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor prezentului 
articol, in vigoare la data de 31 decembrie 2022. 



d.) Calculul impozitului/taxei pe cladirile nerezidentiale 
e.) Pentru cladirile nerezidentiale 9i cladirile-anexa aferente, impozitul/taxa pe cladiri se 

calculeaza prin aplicarea unei cote de minimum 0,5% asupra valorii cladirii. 
f.) Pentru cladirile utilizate pentru activitati din domeniul agdcol, impozitul/taxa pe 

cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii cladirii. 
g.) Valoarea cladirii, exprimata in lei, se determina prin insumarea valorii cladirii, a 

cladirilor-anexa, dupa caz, ~i a valorii suprafetelor de teren acoperite de aceste cladiri, 
cuprinse in Studiile de piata referitoare la valorile orientative privind proprietatile imobiliare 
din Romania, administrate de Uniunea Nationala a Notarilor Publici din Romania. 

h.) in situatia in care valoarea din studiile de piata administrate de Uniunea Nationala a 
Notarilor Publici din Romania este mai mica decat ultima valoare inregistrata in baza de date 
a organului fiscal local la data de 31 decembrie 2022, impozitul pe cladiri se calculeaza prin 
aplicarea cotei de minimum 0,5% asupra ultimei valori inregistrate Ill baza de date a organului 
fiscal local, la data de 31 decembrie 2022. 

i.) Reguli privind calculul impozitului/taxei pe cladiri: 
j.) Pentru determinarea valorii cladirii ~i a terenului acoperit de aceasta pentru anul de 

referinta se vor utiliza valorile cuprinse in Studiile de piata referitoare la valorile orientative 
privind proprietatile imobiliare din Romania, administrate de Uniunea Nationala a Notarilor 
Publici din Romania, aferente anului anterior celui de referinta. 

k.) in cazul in care in Studiile de piata referitoare la valorile orientative privind 
proprietafile imobiliare din Romania, administrate de Uniunea Nationala a Notarilor Publici 
din Romania, valoarea este exprimata in euro/mp, valoarea cladirii se calculeaza prin 
inmultirea suprafetei construite des:fa~urate exprimate in metri patrati, cu valoarea pe metru 
patrat cuprinsa in aceste studii . 

1.) in cazul in care valorile sunt exprimate in euro, se va utiliza cursul de schimb al 
monedei euro la data de 31 decembrie a anului anterior celui de referinta. 

m.) Suprafata construita des:fa~urata a unei cladiri se determina prin insumarea 
suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale 
celor situate la subsol sau la mansarda, exceptand suprafetele podurilor neutilizate ca locuinta, 
ale scarilor ~i teraselor neacoperite. 

n.) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul 
exterior, atunci suprafata construita des:fa~urata a cladirii se determina prin inmultirea 
suprafetei utile a cladirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 

o.) in situatia in care Studiile de piata referitoare la valorile orientative privind 
proprietatile imobiliare din Romania, administrate de Uniunea Nationala a Notarilor Publici 
din Romania nu contin informatii despre cladirile sau terenurile acoperite de aceste cladiri de 
pe raza unei unitati administrativ-teritoriale, se vor aplica urmatoarele reguli: 

p.) in cazul unei cladiri rezidentiale, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 
cotei de minimum 0, 1 % asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art. 457 
din Codul fiscal, in vigoare la data de 31 decembrie 2022. 

q.) in cazul unei cladiri nerezidentiale, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 
cotei de minimum 0,5% asupra ultimei valori inregistrate in baza de date a organului fiscal , la 
data de 31 decembrie 2022. 

r.) Organele fiscale locale vor efectua reincadrarea cladirilor care cuprind atat suprafete 
rezidentiale, cat ~i suprafete nerezidentiale, in categoria cladirilor rezidentiale sau 
nerezidentiale, in baza informatiilor pe care le detin ~i a situatiei existente la 31 decembrie a 
anului anterior celui de referinta. 

s.) Organele fiscale locale intocmesc ~i transmit contribuabililor comunicari referitoare la 
valoarea cladirilor ~i a terenurilor acoperite de acestea, precum ~i impozitul aferent acestora, 
calculate in baza valorilor cuprinse in Studiile de piata referitoare la valorile orientative 
privind proprietatile imobiliare din Romania, administrate de Uniunea Nationala a Notarilor 
Publici din Romania. 

t.) In situatia in care contribuabilii nu raspund organului fiscal local in termen de 30 de 
zile de la primirea comunicarii, se considera acceptare tacita a datelor inscrise in comunicare. 



u.) In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, din punct de 
vedere fiscal, anul terminarii se actualizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind eel In care a 
fost efectuata receptia la terminarea lucrarilor. Renovarea majora reprezinta actiunea 
complexa care cuprinde obligatoriu lucrari de interventie la structura de rezistenta a cladirii, 
pentru asigurarea cerintei fundamentale de rezistenta mecanica ~i stabilitate, prin actiuni de 
reconstruire, consolidare, modemizare, modificare sau extindere, precurn ~i, dupa caz, alte 
lucrari de interventie pentru mentinerea, pe Intreaga durata de exploatare a cladirii, a celorlalte 
cerinte fundamentale aplicabile constructiilor, conform legii, vizand, 1n principal, cre~terea 
performantei energetice ~i a calitatii arhitectural-ambientale ~i functionale a cladirii. Anul 
terminarii se actualizeaza In condi!iile In care, la terminarea lucrarilor de renovare majora, 
valoarea cladirii cre~te cu eel pufin 50% fafa de valoarea acesteia la data inceperii executarii 
lucrarilor. 

v.) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de 
folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei 
terenului, exprimata in hectare, din care se scad suprafetele de teren acoperite de cladiri, cu 
suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 

Zona in cadrul localitatii IRangul localita ii 
0 I III V V 

A l2,60 2,50 2,40 l2,30 1,10 1,05 
B 2,50 2,40 2,30 l2,20 1,05 1,00 
C 2,40 2,30 2,20 l2,10 1,00 0,95 
D 2,30 2,20 2,10 ~.oo 0,95 0,90 

w.) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin 
inmultirea suprafetei terenului, din care se scad suprafetele de teren acoperite de cladiri, 
exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare categoriei de folosinta prevazuta in tabelul 
indicat la lit. v din prezenta hotarare. 

x.) Coeficientul de corectie corespunzator zonei ~i rangului localitatii este prevazut in 
tabelul indicat la lit. v din prezenta hotarare. 

y.) in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in 
lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza 
anual, pana la data de 30 aprilie, de catre consiliile locale, tinand cont de rata inflatiei pentru 
anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor ~i 
Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice ~i Administratiei, cu exceptia impozitului/taxei pe 
cladiri care se actualizeaza anual in baza valorilor cladirilor ~i terenurilor acoperite de acestea, 
cuprinse in Studiile de piata referitoare la valorile orientative privind proprietatile imobiliare 
din Romania, administrate de Uniunea Nationala a Notarilor Publici din Romania. 

ART. 2. - (1) Impozitul pe cladiri, impozitul pe teren ~i impozitul pe mijloacele de 
transport $i taxa pentru afi$aj in scop de reclama $i publicitate sunt creante fiscale anuale, care 
se platesc in doua rate egale, pana la 31 martie $i 30 septembrie, inclusiv. 

(2) Taxa pe cladiri $i taxa pe teren se plate$te lunar, pana la data de 25 a lunii 
urmatoare, in perioada de valabilitate a contractelor prin care se transmite dreptul de 
concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta. 

(3) Pentru plata cu intarziere fata de termenele de scadenta prevazute in prezentul 
articol, contribuabilii datoreaza majorari de intarziere, stabilite potrivit reglementarilor legale 
In vigoare. 

ART. 3. - Impozitul anual pe cladiri, pe teren, pe mijloacele de transport $i taxa pentru 
afi$aj in scop de reclama $i publicitate datorat aceluia$i buget local de catre contribuabili, 
persoane fizice sau juridice, fiecare de pana la 50 lei inclusiv, se plate$te integral pana la 
primul termen de plata. 

ART. 4. - (1) in cazul contribuabililor persoane fizice $i juridice, pentru plata cu 
anticipatie, pana la data de 31.03.2022, a impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren $i a 



impozitului pe mijloacele de transport, datorat pentru intregul an, se acorda o bonificatie de 
10%. 

(2) Bonificatia se acorda contribuabililor care la data platii impozitelor nu figureaza cu 
obligatii restante fata de bugetul local, precum ~i contribuabililor persoane fizice ~i juridice 
care se afla in procedura de prevenire a insolventei sau in procedura insolventei reglementata 
de legislatia aplicabila in domeniu, cu conditia ca obligatiile restante sa fie cuprinse in planul 
de rambursare sau programul de plata al creantelor din Planul de redresare sau Planul de 
reorganizare, dupa caz. 

ART. 5. - Se aproba acordarea de scutiri sau reduceri la impozitele ~i taxele locale, 
dupa cum urmeaza: 

( 1) Se acorda scutiri de la impozitul/taxa pentru urmatoarele cladiri: 
1.1. cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura 

sau arheologice, avand destinatie de locuinta, muzee ori case memoriale; 
1 .2. cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii 

neguvernamentale ~i intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 
1.3. cli'idirea folositi'i ca domiciliu ~i/sau alte cli'idiri aflate 1n proprietatea sau 

coproprietatea persoanelor previ'izute la art. 3 alin. (1) lit. b) ~i art. 4 alin. (1), art.5 alin ( I) lit.d), 
j) ~in) din Legea nr. 341/2004 a Recuno~tintei fati'i de eroii-martiri ~i lupti'itorii care au contribuit 
la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989, cu modifici'irile ~i completi'irile ulterioare; 

1.4. cladirile la care proprietarii au executat pe cheltuiala proprie lucrari de 
interventie pentru cre~terea performantei energetice, pe baza procesului-verbal de receptie la 
terminarea lucrarilor, intocmit in conditiile legii, prin care se constata realizarea masurilor de 
interventie recomandate de catre auditorul energetic in certificatul de performanta energetica 
sau, dupa caz, in raportul de audit energetic, astfel cum este prevazut in Ordonanta de urgenta 
a Guvernului nr. 18/2009 privind cre~terea performantei energetice a blocurilor de locuinte, 
aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 158/2011, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

1.5. cladirile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de 1 an, incepand cu 
1 ianuarie a anului in cares-a produs evenimentul; 

1.6. cladirile utilizate de organizatii nonprofit, folosite exclusiv pentru activitati 
f'ara scop lucrativ; 

1. 7. cladirile folosite pentru desfa~urarea de activitati sportive, inclusiv cladirile 
care asigura functionarea bazelor sportive, indiferent de proprietarul acestora. 

(2) Se acorda scutiri sau reduceri la impozitul pe cladire datorat de operatori 
economici, in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de minimis avand un obiectiv 
prevazut de legislatia in domeniul ajutorului de stat; 

(3) Se acorda scutiri la impozitul/taxa pe teren datorate pentru: 
3.1. terenurile aferente cladirii de domiciliu ~i/sau alte terenuri aflate in 

proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) ~i art. 4 alin. ( 1 ), 
art. 5 alin. (1) lit. d), j), ~i n) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

3.2. terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii 
neguvernamentale ~i intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 

3.3 . terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici, fo conditiile elaborarii 
unor scheme de ajutor de stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul 
ajutorului de stat; 

( 4) Se acorda scutiri de la plata taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor ~i 
autorizatiilor emise pentru: 

4.1 . lucrari de intretinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in 
valoare a monumentelor istorice astfel cum sunt definite in Legea nr. 422/2001 privind 
protejarea monumentelor istorice, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 
datorate de proprietarii persoane fizice care realizeaza, integral sau partial, aceste lucrari pe 
cheltuiala proprie; 



4.2. lucrari executate in conditiile Ordonantei Guvemului nr. 20/1994 privind 
masuri pentru reducerea riscului seismic al constructiilor existente, republicata, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare. 

(5) Se acorda scutiri de la plata taxelor speciale pentru: 
5.1 . veteranii de razboi, vaduvele de razboi ~i vaduvele nerecasatorite ale 

veteranilor de razboi; 
5.2. persoanele fizice prevazute la art. 1 ~i art. din Decretul-Lege nr. 118/1990 

privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura 
instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precurn ~i celor deportate In strainatate ori 
constituite in prizonieri, republicat, cu modificarile ~i completarile ulterioare, ~i persoanele 
fizice prevazute la art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 105/1999 privind modificarea ~i 
completarea Decretului-Lege nr. 118/1990, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea 
nr. 189/2000, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

5.3. persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de 
invaliditate ~i reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat ~i ai minorilor 
incadrati in gradul I de invaliditate. 

( 6) Se acorda scutiri de la plata al tor taxe locale pentru: 
6.1. veteranii de razboi, vaduvele de razboi ~i vaduvele nerecasatorite ale 

veteranilor de razboi; 
6.2. persoanele fizice prevazute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, privind 

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu 
incepere de la 6 martie 1945, precum ~i celor deportate in strainatate ori constituite in 
prizonieri, republicat, cu modificarile ~i completarile ulterioare ~i persoanele fizice prevazute 
la art. 1 din Ordonanta Guvemului nr. 105/1999 privind modificarea ~i completarea 
Decretului-Lege nr. 118/1990, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 189/2000, 
cu modificarile ~i completarile ulterioare. 

ART. 6. - Se aproba Regulamentul privind instituirea altor taxe locale pe anul 2022, 
conform art. 484 ~i art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, anexa nr. 2 la 
prezenta hotarare. 

ART. 7. -Se aproba anularea creantelor restante la data de 31.12.2022 ~i a accesoriilor 
aferente acestora, in surne mai mici sau egale cu 40 lei, pentru pozitiile de rol fiscal care nu 
figureaza cu debite curente. 

ART. 8. -Se aproba dreptul organului fiscal de a renunta la emiterea deciziei de 
impunere in cazul contribuabililor presoane fizice ~i juridice la care creanta fiscala principala 
este mai mica de 20 de lei. In situatia In care decizia are ca obiect mai multe tipuri de creante 
fiscale principale, plafonul se aplica totalului acestor creante. 

ART. 9. - Anexele nr. 1 ~i 2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 
ART. 10. - Cu executarea prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza 

Compartimentul financiar-contabil impozite ~i taxe, din cadrul Primariei Moac~a. 

Moac~a la, ____ 2022 

INITIATOR 
PRIMAR 

Deszke Janos 



ROMANIA 
JUDETUL COV ASNA 
COMUNA MOAC~A 
PRIMAR 
Nr. 2.239/17.08.2022 

REFERATDEAPROBARE 
la Proiect de hotarare privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pe anul 2023 

Ca urmare a intrarii in vigoare a O.G. nr. 16/2022 pentru modificarea ~i completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative ~i alte masuri 
financiar-fiscale, cu modificarile ~i completarile ulterioare, se modifica Legea nr. 227/2015 
Codul fiscal, motiv pentru care UA T Comuna Moac~a,propune a stabili taxele ~i impozitele 
pentru anul 2023, astfel: 

1. In conformitate cu pct. 107 din ordonanta mai sus identificata ~i in baza 
prevederilor art. 457 din Legea nr. 227/2015, se stabile~et Calculul impozitului/taxei pe 
cladirile rezidentiale; 

2. In conformitate cu pct. 108 din ordonanta mai sus identificata ~i in baza 
prevederilor art. 458 din Legea nr. 227/2015, se stabile~te Calculul impozitului/taxei pe 
cladirile nerezidentiale; 

3. In conformitate cu pct. 109 din ordonanta mai sus identificata ~i in baza 
prevederilor art. 459-din Legea nr. 227/2015, se stabile~te modul Calculului impozitului/taxei 
pe cladirile care cuprind spatii cu destinatie rezidentiala ~i spatii cu destinatie nerezidentiala; 

4. In conformitate cu pct. 110 art. din ordonanta mai sus identificata ~i in baza 
prevederilor art.460 din Legea nr. 227/2015, se stabile~te Regulile privind calculul 
impozitului/taxei pe cladiri; 

5. In conformitate cu pct. 112 din ordonanta mai sus identificata ~i in baza 
prevederilor art. 465 din Legea nr. 227/2015, se reglementeaza terenurile amplasate in U.A.T. 
Comuna Moac~a 

6. In conformitate cu pct. 114 din ordonanta mai sus identificata ~i in baza 
prevederilor art. 489 din Legea nr. 227/2015 se reglementeaza majorarea impozitelor ~i 
taxelor locale, in functie de urmatoarele criterii: economice, sociale, geografice, urbanistice, 
precum ~i de necesitatile bugetare locale, cu exceptia taxelor prevazute la art. 494 alin. (10) 
lit. b ). 

Ca urmare a conformarii prevederilor legale in domeniu, propun spre dezbatere ~1 

aprobare Proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pe anul 2023. 

PRIMAR 



ROMANIA 
COMUNA MOAC~A 
CONSILIUL LOCAL MOAC~A 

ANE:xA nr.1 la Proiect HCL nr ...... ./2022 

TABLOUL 
cuprinzand valorile impozabile, impozitele ~i taxele locale, alte taxe asimilate acestora, 

precum ~i amenzile pentru anul 2023 stabilite in sume fixe 
Codul fiscal - titlul IX "lmpozite ~i taxe locale" 



CAPITOLUL I. -IMPOZITUL PE CLA.DIRI ~I TAXA PE CLA.DIRI 

A. PERSOANE FIZICE 

Valorile impozabile pentru cladirile rezidentiale ~i cladirilor - anexa apartinand persoanelor fizice, exprimate in lei, se determina prin 
inmultireasuprafetei construite desra~urate a acesteia, exprimata in metrii patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in 
lei/mp din tabelul urmator: 

Art.457 alin.(2) 

Valoarea impozabila 
-lei/mp-

Tipul cladirii Cu instalatii de apa, canalizare, 
Fara instalatii de apa, canalizare 

electrice ~i incalzire (conditii 
cumulative) 

electrice sau incalzire 

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau din orice 
1141 685 

alte materiale rezultate in urrna unui tratament termic ~i/sau chirnic 

B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa, din valatuci 
343 228 

sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic ~i/sau chimic 

C. Cladire-anexa cu cadre din beton sau cu peretii exteriori din caramida arsa sau din orice 
228 200 

alte materiale rezultate in urrna unui tratament termic ~i/sau chirnic 

D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa, din 
143 85 

valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament terrnic ~i/sau chjmic 

E. in cazul contribuabilului care detine la aceea~i adresa incaperi amplasate la subsol, 
demisol ~i/sau la mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri 75% din suma care s-ar aplica cladirii 75% din suma care s-ar aplica cladirii 
prevazute la lit.A-D 

F. in cazul contribuabilului care detine la aceea~i adresa incaperi amplasate la subsol, 
demisol ~i/sau la mansarda, utilizate in alte scopuri deciit eel de locuinta, in oricare dintre 50% din suma care s-ar aplica cladirii 50% din suma care s-ar aplica cladirii 
tipurile de cladiri prevazute la lit, A-D 

G. Taxa de inchiriere, concesiune cladiri 1,2 euro/mp/an 1, 1 euro/mp/an 
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Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii ~i zona in care este amplasata cladirea, prin inmultirea valorii 
determinate conform alin. (2) - (5) cu coeficientul de corectie corespunzator, prevazut in tabelul urmator: 

Zona in cadrul localitatii IV. 
Resedinta de comuna - Mocsa 

A 

B 

C 

A - ZONA LAC-PADURENI 

B - MOAC~A de la nr. casa 1-273 

C - MOAC~A (ERESTEGHIN) de la nr. casa 274-367 

C-PADURENI de la nr. casa 1-132. 

1,10 

1,05 

1,00 

3 

Rangul localitatii 

V. 
Sate componente 

1,05 

1,00 

0,95 



CAPITOLUL II. - IMPOZITUL ~I TAXA PE TEREN 

A. IMPOZITUL/T AXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRA VILAN 

Terell amplasat Ill illtravilall, Inregistrat Ill registrul agricol la categoria de folosill1a terelluri cu collstructii. 

Art.465 alin.(2) 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de Iocalitati -lei/ha-

Zona in cadrul Iocalitatii 

IV V 

A 1014 811 

B 811 610 

C 610 405 
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Teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii,impozitul/taxa 
pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

Art.465 alin.( 4) 

Nivelurile aprobate pentru anul 2022 

Nr. 
Zona / Categoria de folosinta 

Crt. 
A B C 

I Teren arabil 33 25 23 

2 Pii~une 25 23 18 

3 Faneatii 25 23 18 

4 Vie 54 41 33 

5 Livadii 61 54 41 

6 Piidure sau alt teren cu vegetatie forestierii 33 25 23 

7 Teren cu ape 18 16 11 

8 Drumuri ~i ciii ferate X X X 

9 Teren neproductiv X X X 

Suma stabilita conform alineatului precedent se inmulte~te cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut in urmatorul tabel: 
Art.465 alin.(5) 

Rangul localitatii Coeficientii de corectie 

IV 1,10 

V LOO 



B. IMPOZIT PE TEREN SITUAT IN EXTRA VILAN 

In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, 
cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel 

Art.465 alin.(7) 

Nr. 
Categoria de folosinta Nivelurile de impozit 

Crt. -lei/ha-

I Teren cu constructii 36 

2 Teren arabil 58 

3 Pa~une 33 

4 Faneata 33 

5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr.crt.5.1. 65 

6 Vie pana la intrarea pe rod 0 

7 Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr.crt. 6.1. 66 

8 Livada pana la intrarea pe rod 0 

9 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui prevazut la nr.crt.7.1. 20 

10 Padure in varsta de pana la 20 de ani ~i padure cu rol de protectie 0 

11 Teren cu apa, altul decat eel cu amenajari piscicole 9 

12 Teren cu amenajari piscicole 40 

13 Drumuri ~i cai ferate 0 

14 Teren neproductiv 0 

6 



Suma stabilita conform alineatului precedent se inmulte~te cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut in urmatorul tabel: 

Rangul localitafii 

Zona in cadrul localitafii 
IV. V. 

Resedinta de comuna - Mocsa Sate componente 

A 1,10 1,05 

B 1,05 1,00 

C 1,00 0,95 

SCUTIRI: 

Potrivit prevederilor art. 26 alin.(3)-(4) din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si 
faunei salbatice, cu modificarile ~i completarile ulterioare:" 

(3)Proprietarii de terenuri extravilane situate in arii natural protejate supuse unor restrictii de utilizare sunt scutiti de la plata impozitului pe teren. 
(4) Scutirea de la plata impozitului pe teren se acorda in baza unei confirmari emise de administartia ariei natural protej ate sau de autoritate public 
central pentru protectia mediului ~i padurillor" . 
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CAPITOL UL IV - IMPOZIT PE MIJLOACE DE TRANSPORT 
Art.470 alin.(2) 

Nr.Crt. Mijloace de transport cu tractiune mecanica 

I. Vehicule inmatriculate - lei/200 cmc sau fractiune din aceasta 

1 Motorete, tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu capacitatea cilindrica de piina la 1.600 cmc inclusiv 

2 Motorete, tricicluri , cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cmc 

3 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 1.601 ~i 2.000 cmc inclusiv 

4 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2.001 ~i 2.600 cmc inclusiv 

5 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2.601 ~i 3.000 cmc inclusiv 

6 Autoturisme cu capacitate cilindrica de peste 3.001 cmc 

7 Autobuze, autocare, microbuze 

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de piina la 12 tone, inclusiv 

9 Tractoare inmatriculate 

II. Vehicule inregistrate - lei/200 cmc sau fractiune din aceasta 

1.1 Vehicule mregistrate cu capacitate cilindrica < 4800 cmc 

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cmc 

2.1 Vehicule f'ara capacitate cilindrica evidentiata 

11 

12 

22 

84 

169 

330 

28 

35 

22 

4 

6 

58 lei/an 

In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%, conform hotararii consiliului local. 

In cazul unui ata~, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 
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Art.470 alin.(5) . . 

Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

Numarul de axe ~i greutatea bruta incarcata maxima admisa 
Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie pneumatica Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare 

sau echivalente recunoscute lmpozitul in lei/an lmpozitul in lei/an 

Doua axe 

Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 153 

Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 153 425 

Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 425 599 

Masa de eel putin de 15 tone, dar mai mica de 18 tone 599 1355 

Masa de eel putin 18 tone 599 1355 

Trei axe 

Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 153 267 

Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 267 549 

Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 549 712 

Masa de ce! putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 712 1098 

Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1098 1707 

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1098 1707 

Masa de eel putin 26 tone 1098 1707 

Patru axe 

Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica 25 tone 712 722 

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 722 1128 

Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1128 1791 

Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1791 2657 

Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1791 2657 

Masa de eel putin 32 tone 1791 2657 
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Art.470 alin.(6) . . 
Combinafii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfa cu masa totala maxima autorizata 

egala sau mai mare de 12 tone 

Numarul de axe ~i greutatea bruta incarcata maxima Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie pneumatica Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare 
admisa. lmpozitul m lei/an Impozitul m lei/an 

I. 2+1 axe 

Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 

Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 

Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 69 

Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 69 158 

Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 158 371 

Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 480 866 

Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 866 1519 

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 866 1519 

Masa de eel putin 28 tone 866 1519 

II. 2+2 axe 

Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 148 346 

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 346 569 

Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 569 836 

Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 836 1009 

Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1009 1657 

Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1657 2300 

Mas a de eel putin 3 3 tone, dar mai' mica de 3 6 tone 2300 3493 

Masa de eel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2300 3493 

Masa de eel putin 3 8 tone 2300 3493 

10 



III. 2+3 axe 

Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1830 2548 

Masa de eel putin 3 8 tone, dar mai mica de 40 tone 2548 3463 

Masa de eel putin 40 tone 2548 3463 

IV. 3+2 axe 

Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1618 2246 

Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2246 2824 

Masa de eel putin 40 tone, dar mai mult de 42 tone 2824 4596 

Masa de eel putin 44 tone 2824 4596 

V. 3+3 axe 

Masa de eel putin 3 6 tone, dar mai mica de 3 8 tone 920 1113 

Masa de cei putin 3 8 tone, dar mai mica de 40 tone 1113 1662 

Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1662 2647 

Masa de eel putin 44 tone 1662 2647 
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Art. 470 alin.(7) 

In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de autovehicule prevazuta la alin. ( 6), 
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

Nr.Crt. Masa totala maxima autorizata Impozit lei/an 

1 Pana la 1 tona inclusiv 12 

2 Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 41 

3 Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 62 

4 Peste 5 tone 78 
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Art.470 alin.(8) 

in cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

Nr.Crt. Tipul Impozit lei/an 

1 Luntre, biirci f'ara motor, folosite pentru pescuit ~i uz personal 25 

2 Biirci f'ara motor, folosite in alte scopuri 66 

3 Biirci cu motor 246 

4 Nave de sport si agrement*) 585 

5 Scutere de apa 246 

6 Remorchere si impingatoare: X 

a) pana la 500 CP inclusiv 655 

b) peste 500 CP si pana la 2.000 CP inclusiv 1065 

c) peste 2,000 CP si pana la 4.000 CP inclusiv 1636 

d) peste 4.000 CP 2619 

7 Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiune din acesta 212 

8 Ceamuri, ~lepuri si barje fluviale: X 

a) cu capacitatea de incarcare pana la 1.500 de tone inclusiv 212 

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1,500 de tone si pana la 3.000 de tone inclusiv 328 

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3.000 de tone 422 574 
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CAPITOLUL V. - Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor ~i autorizatiilor 
Art.474 

Art.474 alin(l )Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in mediul rural 
Nr. Crt. 

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism Taxa in lei 

1 Pana la 150 mp inclusiv 5 

2 Intre 151 ~i 250 mp inclusiv 6 

3 Intre 251 ~i 500 mp inclusiv 7 

4 Intre 501 ~i 750 mp inclusiv 9 

5 Intre 751 ~i 1000 mp inclusiv 12 

6 Peste 1000 mp. 
14 + 0,01 lei/mp pentru fiecare mp care depa~e~te 

lO0Omp. 

Alin.(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei 
initiale. 

Alin.( 4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea teritoriului, de catre primari sau de structurile de 
specialitate din cadrul consiliului judetean se stabile~te de consiliul local in suma 12 lei. 

Alin.(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire rezidentiala sau cladire-anexa este egala cu 0,5% din valoarea autorizata a . 
lucrarilor de constructii, 

Alin.(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele mentionate la alin. (5) este egala cu 1 % din valoarea 
autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 

Alin.(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei 
initiale. 

Alin.(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau paqiala, a unei constructii este egala cu 0, 1 % din valoarea irnpozabila stabilita 
pentru determinarea impozitului pe cladiri, aferenta partii desfiintate. 
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Art.474 Taxa pentru eliberarea autorizafiilor de construire ~i a altor avize ~i autorizafii Taxa in lei 

Alin.(10) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de foraje sau excavari necesare lucrarilor de cercetare ~i prospectare a 
10 terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice 

Alin.(14) Taxa pentru autorizarea arnplasarii de chio~curi, containere, tonete, cabine, spafii de expunere, corpuri ~i 
6/mp panouri de afi~aj , firme ~i reclarne situate pe caile ~i in spafiile publice 

Alin.(15) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i bran~arnente la refele publice de 
10/racord apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin cablu 

Alin.(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa 8 

Art.475 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfa~urarea unor activitati 

Alin.(1) Taxa pentru eliberarea autorizafiilor sanitare de functionare 15 

Alin.(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a 
35 produselor din sectorul agricol 

Alin.(3) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfa~urarii activitatii de alimentatie publica 
( datorata de persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele: Pentru o suprafafa: 
561 - Restaurante, pana la 500 mp - 120 lei 
563 - Baruri ~i alte activitati de servire a bauturilor peste 500 mp - 4.600 lei 
932 - Alte activitati recreative ~i distractive potrivit CAEN 
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CAPITOLUL VI -Taxa pentru folositrea mijloacelor de reclama ~i publicitate 

Cota taxei pentru anul 2022 

Art.477 alin.(5) Taxa pentru servicii de reclamii ~i publicitate se calculeazii prin aplicarea cotei taxei respective la 
1% 

valoarea serviciilor de reclamii ~i publicitate. 

Art.478 alin.(2) Taxa pentru afi~aj in scop de reclamii ~i publicitate - lei/m2 sau fractiune de m2 
-

a) In cazul unui afi~aj situat in locul in care persoana deruleazii o activitate economica 18 lei/mp 

b) In cazul oricarui alt panou, afi~aj sau altei structuri de afi~aj pentru reclamii ~i publicitate 12 lei/mp 

CAPITOLUL VII- lmpozitul pe spectacole 

Art.481 alin.(1) Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din vanzarea biletelor de intrare 
~i a abonamentelor. 

Art. 481 alin.(2) Impozitul pe spectacole Cota stabilita pentru anul 2022 

a) In cazul unui spectacol spectacolul de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau altii manifestare muzicalii, 
0,5% 

prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva intemii sau intemationalii; 

b) in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate Ia lit. a) 1% 
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CAPITOLUL VIII - Taxe speciale 

Art.484 alin.(1) Pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice ~i juridice, precum ~i pentru 
promovarea turistica a localitatii, consiliul local adopta taxe speciale conform tabel: 

Denumirea taxelor speciale ~i domeniile de activitate in care s-au instituit Nivelurile aprobate pentru anul 2022 

Taxa speciala pentru paza comunala 
45/1 ei/an/cladire - nr.administrativ 

Taxa pentru eliberarea placutelor cu numar de inregistrare a vehiculelor care nu se supun inmatricularii 
70 lei/buc 

Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare a vehiculelor care nu se supun 'inmatricularii 
8 Iei/buc 

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a avizului program de functionare 
118 lei 

Taxa penrtu oficierea casatoriei in afara programului de lucru ~i sarbatori legale 
330 lei 

Taxa penrtu oficierea casatoriei pentru persoane care nu au domiciliu in UAT Moac~a 
330 lei 

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de 
consiliul local 30 lei/buc 
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CAPITOLUL IX-Alte taxe locale Art.486 

Taxe pentru utilizarea locurilor+Bl+B3:D14+B+B3:D15 
Nivelurile aprobate pentru 

anul2022 

Spatii utilizate pentru servirea bauturilor alcoolice ~i nealcoolice respectiv diferite alimente 23 lei/zi 

Spatii utilizate pentru servirea alimentelor, legumelor sau a fructelor ~i a altor produse agro-zootehnice 5 lei/mp/zi 

Spatii utilizate pentru comercializarea altor bunuri decat cele alimentare 5 lei/mp/zi 

Spatii utilizate pentru prestarea unor servicii (pare de distractie, tobogane, calarie,etc) 5 lei/mp/zi 

Tax.a pentru utilizarea temporara a locurilor publice de catre vanzatori ambulanti 30 lei/zi 

Taxa de comert ambulant a produselor de panificatie ~i patiserie 220 lei/luna 

Inchiriere Camin cultural Padureni pentru activitati culturale (in afara evenimentelor de inmormantare) 
570 lei/24 ore, 
286 lei/12 ore 

Inchiriere casa de vacanta (cabana) pe malul Laului Padureni 
570 lei/24 ore, 
286 lei/12 ore 

Inchiriere casute de vacanta pe malul Laului Padureni 33 lei/24 ore. 

Tax.a pentru utilizarea buldoexavatorului pentru scopuri private 
79 lei/ora in timp de lucru 
+ 6 lei/km in deplasare 

Tax.a pentru eliberarea certificat atestare fiscala 5 lei 

Tax.a de urgennta pentru eliberarea certificatului de atestare fiscala in ace~i zi cu depunerea cererii 11 lei 

Art. 486 alin.(4) Tax.a pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa este in cuantum de 500 lei ~i poate fi 
570 lei 

majorata prin hotarare a consiliului local, :f'ara ca majorarea sa poata depa~i 50% din aceasta valoare. 

Art.9 alin.(I) din Legea nr.544/2001 Tax.a pentru eliberarea fotocopiilor solicitate in temeiul Legii pagina format A 4 2 lei/pagina 

nr. 544/2001 privind accesul liber la informatiile de interes public pagina format A3 3 lei/pagina 

Tax.a ocuparea domeniului public ~i privat cu materiale de constructii, containere pentru moloz, schele de constructii, etc. 2 lei/mp/zi 
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CAPITOLUL X - Sanctiuni 

Art.493 

Limitele minime ~i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice/lei pentru anul 2022 

Alin.(3) Contraventia prevazuta la Art.493 alin.(2) lit.a) se sanctioneaza cu amenda 82 - 327 

Alin.(3) Contraventia prevazuta la Art.493 alin.(2) lit.b) se sanctioneaza cu amenda 327-816 

Alin.(4) incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, foregistrarea, vanzarea, evidenta ~i gestionarea, dupa caz, a 
380 - 1.849 

abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda 

Alin.(4.1) Necomunicarea informatiilor ~i a documentelor de natura celor prevazute la art. 494 alin. (12) in termen de eel 
585 - 2.927 

mult 15 zile lucratoare de la data primirii solicitarii constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda 

Limitele minime ~i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice pentru anul 2022 

Alin.(5) in cazul persoanelor juridice, limitele minime ~i maxime ale amenzilor prevazute la alin. (3) ~i (4) se majoreaza cu 300%. 
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Anexa nr. 2 la Proiect HCL. nr ..... ./2022 

REGULAMENT 
privind instituirea ~i aplicarea taxelor special ~i a altor taxe locale conformart.484 ~i art. 486 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal pe teritoriul comunei Moaqa pe anul 2023 

I. Reglementari generale 

Art. 1. - In sensul Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificiirile ~i 
completarile ulterioare $i a prezentei hotiirari, taxele speciale sunt instituite de Consiliul Local pentru 
functionarea w1or servicii publice create in interesul persoanelor fizice $i juridice, care se folosesc de 
serviciile pub lice pentru care s-au instituit taxele speciale. 

Art. 2. - In conformitate cu prevederile art. 30 alin. (6) din aceea$i lege,, taxele speciale se fac 
venit la bugetul local $i se incaseza numai de la persoanele fizice $i juridice care beneficieaza de 
serviciile publice locale pentru care s- au instituit taxele respective. 

Art. 3. - Cuantumul taxelor speciale se stabile$te anual, iar veniturile obtinute din acestea se 
utilizeaza integral pentru acoperirea cheltuielilor efecutate pentru infiintarea serviciilor publice de 
interes local. 

Art. 4. - Consiliul local Moac~a stabile$te prin prezentul Regularnent conditiile $i sectoarele de 
activitate in care se vor aplica taxe speciale. 

II. Categorii de taxe locale speciale aplicabile in anul 2022 

II. 1. Taxa specialii privind eliberarea avizului program $i a autorizatiei de functionare pentru 
desfii$urarea activitatilor comerciale in comuna Moaqa 

Art. 5. - (1) In vederea asigurarii punerii in aplicare a O.G. nr. 99/2000 privind 
comercializarea produselor ~i serviciilor de piata, republicata, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare si pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor 
fizice ~i juridice, precum ~i pentru promovarea turistica a localitatii in conformitate cu art.484 
alin (1) Legea nr. 227/2015 se instituie: 

a) Taxa de urgenµ pentru eliberarea certificatelor fiscal ~i a adeverintelor in regim de urgenta 
b) Taxa pentru avizului program $i a autorizatiei de functionare pentru desfii$urarea activitati lor 
comerciale in comuna Moac~a; 
c) Taxa pentru viza anuala a avizului program $i a autorizatiei de functionare pentru 

desfii$urarea activitatilor comerciale in comuna Moac~a; 
d) Taxii de comert ambulant. 
e) Taxa pentru ocuparea domeniului public ~i privat cu materiale de constructii, containere 

pentru moloz, schele de constructii, etc 
(2) Taxa pentru eliberarea avizului program $i a autorizatiei de functionare pentru desfii$urarea 

activitatilor comerciale se achita integral, anticipat eliberiirii acesteia, indiferent de perioada riimasa pana 
la sfar$itul anului fiscal respectiv. 

(3) Autorizatia de functionare se vizeazii anual cu exceptia anului in care a fost eliberatii. 
( 4) Taxa pentru viza anualii a Autorizatiei de functionare, se achita integral, anticipat aplicarii 

v1ze1. 
(5) Taxele prevazute la alin. (I) se incaseaza prin Compartimentul financiar-contabil din cadrul 

Primariei comunei Moaqa. 
(6) Taxa de comert ambulant se achita lunar la casieria Primariei comunei Moac~a. 
(7) Taxa pentru ocuparea domeniului public se achita inaintea inceperii lucrariilor 

pentru suprafata ~i perioada specificata in cerere. 



II.2 . Taxa specialii pentru inchirierea Ciiminelor Culturale din Comuna Moac~a 

Art. 6 - ( 1) Se instituie tax.a special a in afara ocaziilor de inmormantari pentru utilizarea 
Caminului Cultural din satul Padureni. 

Caminele Culturale pote fi inchiriate de persoane fizice ~i juridice pentru organizarea de 
spectacole ~i alte manifestari culturale, activitati de petrecere a timpului liber ~i de divertisment, pentru 
organizarea de expozitii precum ~i pentru organizarea unor evenimente necesare comunitatii cu diverse 
ocazii . 

(2) Taxa prevazuta la alin. (I) se incaseaza prin Compartimentul financiar-contabil din cadrul 
Primariei Comunei Moac~a. 
(3) Taxele incasate vor fi folosite in mod exclusiv pentru cheltuielile aferente fotretinerilor, 
reparatiilor ~i modernizarilor Caminului cultural. 

Il.3 . Taxa speciala pentru inchirierea Cabanei Be~eneu, proprietatea Comunei Moac~a 

Art. 7 - (1) Se instituie taxa speciala pentru inchirierea Cabanei Be~eneu proprietatea Comunei 
Moac~a, care poate fi tnchiriata de catre asociatii, fundati i, persoane fizice ~i juridice cu conditia 
obtinerii in prealabil a aprobarii primarului ~i achitarii taxei speciale la casieria Primariei comunei 
Moac~a sau prin virament bancar. 

(2) Taxele incasate vor fi folosite in mod exclusiv pentru cheltuielile aferente tntretinerilor, 
reparatiilor ~i modernizarilor Cabanei in cauza. 

II. 4 Taxe speciale pentru servicii de xerocopiat, scanat, multiplicat 

Art. 8. - (1) Se instituie taxa speciala pentru servicii de xerocopiat, scanare, multiplicat acte 
necesare populatiei in raporturile acesteia cu comuna Moac~a, realizat in cadrul Primariei. 

(2) Plata acestei taxe se face anticipat la Compartimentul financiar-contabil, iar sumele obtinute 
din aceaste taxe vor fi utilizate pentru achizitionarea de materiale specifice activitatii de multiplicare ~i 
intretinerea aparaturi i. 

II. 5 Alte categorii de taxe speciale aplicabile in anul 2021 

Art. 9 - (1) in vederea functionarii in bune conditii a serviciilor publice create in interesul 
persoanelor fizice ~i juridice, se stabilesc taxe speciale ~i in urmatoarele sectoarele de activitate: 

a) taxa pentru inchirierea buldo-excavatorului; 
b) taxa pentru comert stradal; 
c) taxa de comert ambulant a produselor de panificatie ~i patiserie; 
d) taxa pentru eliberarea placutelor de 1nregistrare a vehiculelor pentru care nu exista 

obligatia fomatricularii: moped, caruta, tractor. 

(2) Taxele speciale stabilite la alin. (1) se percep anticipat. Persoana care se va folosi de 
serviciul public local, va depune o cerere 1n acest sens la Primarie, la care se va anexa chitanta privind 
plata taxei speciale. 
(3) Taxele speciale se incaseaza prin casieria Primariei ~i constituie venituri cu destinatie speciala ale 
bugetelor locale ~i vor fi utilizate exclusiv in scopurile pentru care au fost infiintate. 

Il.6. Taxa speciala pentru serviciul oficierii casatoriei in afara programului de lucru ~i sarbatori legale 

Art. 10. - Se instituie tax.a speciala pentru serviciul oficierii casatoriei in afara programului de 
lucru ~i sarbatori legale. Plata acestei taxe se face anticipat oficierii casatoriei, la casieria institutiei, 
dupa aprobarea solicitarii de catre primar. 

Il.7. Taxa pentru serviciul oficierii casatoriei pentru persoane care nu au dom iciliu in UAT Moac~a 



Art. 11 . - Se instituie taxa speciala pentru oficierea casatoriei pentru persoane care nu au 
domiciliu in UAT Moac~a. Plata acestei taxe se face anticipat oficierii casatoriei, la casieria institutiei, 
dupa aprobarea solicitarii de catre prirnar. 

II.8. Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa 

A1t. 12. - (1) Procedura divorµilui pe cale adrninistrativa se realizeaza in baza unei cereri 
inregistrate la Oficiul de stare civila din cadrul Primariei, la care se anexeaza dovada achitarii taxei 
pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa. 

- (2) Taxa se achita la casieria Prirnariei comunei Moaqa. 

II.9. Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asernenea 
planuri, detinute de consiliile locale 

Art. 13. - Copiile heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asernenea planuri, detinute 
de consiliul local se elibereaza dupa achitarea taxei la casieria Prirnariei comunei Moac~a. 




